
سهل انگاری هواپیمایی  اوکراین 
PS ۷۵۲ در سقوط پرواز

دادگاه عالی اونتاریو طی حکمی اعلام کرد خطوط هوایی بین‌المللی اوکراین 
از نظر قانونی مسئول پرداخت غرامت کامل به خانواده‌هایی است که عزیزانشان 

را در سقوط پرواز PS ۷۵۲ در ایران از دست داده‌اند.
دادگاه عالی اونتاریو در کانادا روز دوشنبه پس از بررسی دادخواست 
خانواده‌های قربانیان سانحه سقوط یک هواپیمای مسافربری در ایران در ژانویه 

۲۰۲۰ که متعلق به خطوط هوایی اوکراین بود، به نفع آنها رای داد.
پرواز PS۷۵۲ در ساعات ابتدایی روز هشتم ژانویه ۲۰۲۰ به دلیل خطای 
انسانی در نزدیکی تهران، پایتخت ایران سقوط کرد که در پی آن، تمام 
سرنشینان هواپیما و خدمه آن، شامل اتباع کانادایی جان خود را از دست دادند.
قاضی دادگاه طی این حکم اعلام کرد خطوط هوایی اوکراین )UIA( به 
دلیل سهل‌انگاری در این سانحه مقصر است چراکه ساعاتی پیش از پرواز 
این هواپیما آسمان ایران به دلیل پرتاب موشک‌های بالستیک علیه نیروهای 
آمریکایی در عراق در پاسخ به ترور سردار قاسم سلیمانی به دست واشنگتن و 

احتمال وقوع یک ضدحمله در حالت آماده‌باش قرار داشت.
این حکم پس از یک محاکمه ۱۸ روزه در تورنتو صادر شده است که در 

ژانویه ۲۰۲۴ به پایان رسید.

ایران و عربستان در مسیر دوستی

سرپرست وزارت خارجه ایران در اظهاراتی گفت که روابط جمهوری 
اسامی ایران و عربستان سعودی در مسیر درست حرکت می‌کند و درحال 

گسترش است.
به گزارش ایسنا، علی باقری، سرپرست وزارت خارجه ایران در ادامه تاکید 
کرد: با موافقت ۲ طرف سازوکاری را برای بهبود روابط ۲ کشور به کار 

گرفتیم و امیدواریم که این روابط در آینده بهبود یابد.
وی در گفت‌گو با خبرگزاری اسپوتنیک افزود: همکاری میان ۲ کشور به 
‌ویژه در سطح وزرای خارجه تداوم دارد و این همکاری ۲ جانبه منجر به از 

بین رفتن هرگونه سوءتفاهم و ایجاد زمینه برای همکاری‌ها شد.
باقری تاکید کرد: برخی کشورها با طرح اتهاماتی علیه برنامه هسته‌ای 
ایران می‌خواهند آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را به مکانی برای تسویه 
حساب‌های سیاسی با تهران تبدیل کنند. ایران عضو مسئول در آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی است و تمام فعالیت‌های هسته‌ای ایران تحت 
نظارت آژانس است بنابراین هرکشوری که نسبت به فعالیت هسته‌ای ایران 
نگرانی‌هایی دارد در واقع به مکانیزم آژانس مشکوک است و این مکانیزم را 
نمی‌پذیرد. کشورهایی که علیه برنامه هسته‌ای ایران اتهاماتی مطرح می‌کنند 
همان کشورهایی هستند که در زمینه‌های دیگر از ایران شکست خوردند. این 
کشورها می‌خواهند آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را به میدانی برای تسویه 
حساب سیاسی با تهران تبدیل کنند اما آن‌ها با این اقدامات به جایگاه فنی 

و حرفه‌ای آژانس آسیب می‌زنند.
وی افزود: کشورهای مستقل جهان باید با این خط‌مشی که برخی 
کشورهای غربی آن را درپیش گرفته‌اند مقابله کنند و این مساله در واقع 
سوء استفاده از توانایی فنی و تخصصی آژانس در راستای تحقق اهداف 

سیاسی غیر مشروع است.
قصد داریم معاملات مالی خود با دلار را کنار بگذاریم

سرپرست وزارت خارجه ایران در بخش دیگری تاکید کرد: مجموعه 
بریکس و سازمان شانگهای فوایدی برای کشورهای عضو دارد و ایران از 
زمانی که عضو رسمی بریکس شد توانست از امکانات مختلف این مجموعه 

برای تحقق اهداف خود استفاده کند.
مجموعه بریکس و سازمان همکاری شانگهای بیش از هر زمان دیگری 
زمینه‌هایی را فراهم می‌کنند تا ایران بتواند منافع خود را تامین کند. از جمله 
اموری که می‌توان به آن اشاره کرد پیشنهاد رئیس جمهور شهید ما به دولت 
آفریقای جنوبی است در مرحله‌ای که این کشور ریاست مجموعه بریکس را 
برعهده داشت؛ شهید رئیسی پیشنهاد برگزاری نشست سران بریکس درمورد 
اوضاع غزه را داد و این نشست برگزار شد این درحالی است که یک مجموعه 
اقتصادی و تجاری سابقه ورود کردن به مساله مهم بین‌المللی و غیر اقتصادی 

و تجاری مانند مساله غزه را ندارد اما این امر محقق شد.
وی ادامه داد: ایران قصد دارد معاملات مالی خود با دلار را کنار بگذارد تا 
بتواند با تاثیر بیشتری با تحریم‌های غربی مقابله کند. ایران در انجام این کار 
جدی است و این اراده نزد کشورهای عضو بریکس نیز وجود دارد بنابراین، 

این همراهی می‌تواند منافع ایران را به طور جدی تضمین کند.

واکنش سرد طالبان به نشست تماس تهران 

طالبان به افزایش درخواست‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای برای شکل‌گیری 
یک دولت فراگیر در افغانستان با حضور همه اندیشه‌های سیاسی، واکنش 

نشان داد.
به گزارش ایرنا از رسانه تی‌وی نیوز افغانستان، ذبیح‌الله مجاهد، سخنگوی 
طالبان روز دوشنبه بار دیگر به درخواست‌ها برای ایجاد دولت فراگیر در 
افغانستان واکنش نشان داد و گفت: نظام کنونی فراگیر است و موضوع فراگیری 
یا فقدان آن مسئله‌ای داخلی است. برخی از کشورها همچنان این موضوع را 

تکرار می‌کنند.
این در حالی است که به تازگی سران چین و پاکستان در بیانیه‌ای خواستار 
تشکیل حکومت فراگیر در افغانستان شدند. شی جین پینگ رئیس جمهوری 
چین و شهباز شریف نخست وزیر پاکستان روز شنبه خواستار تلاش‌های 

هماهنگ جامعه بین‌المللی برای حمایت مثبت از افغانستان شدند.
رسیدگی مناسب به چالش‌ها در زمینه‌هایی مانند تشویق حکومت موقت 
افغانستان برای ایجاد یک چارچوب سیاسی فراگیر، اتخاذ سیاست‌های معتدل، 
پیروی از حسن همجواری و مبارزه قاطع با تروریسم از مسائل مورد بحث دو 

طرف بود. 
اظهارنظر سخنگوی طالبان به دنبال برگزاری یک نشست با حضور 
نمایندگان ایران، پاکستان، چین و روسیه در تهران مطرح شد که نماینده 

طالبان در آن شرکت نکرد. 
نشست گروه »تماس منطقه‌ای برای افغانستان« این هفته برگزار شد و 
در آن مساله کمک به مبارزه با تروریسم، امینت مرزها و مهاجران مورد بحث 

قرار گرفت.

ویژه

دیپلماتیک

تروریسم

فارن افرز بررسی کرد 

سقوط آمریکا در افکار 
عمومی جهان عرب

نشریه »فارن افرز« در تحلیلی، عملیات طوفان الااقصی 
و حملات وحشیانه رژیم صهیونیستی علیه غیرنظامیان 
فلسطینی در باریکه غزه را نقطه عطفی در جهان عرب 
و نقش آفرینی آمریکا در تحولات بین‌المللی توصیف کرد 
و نوشت: تحولات غزه، افکار عمومی کشورهای عربی را به 

سمت مخالفت با آمریکا سوق داده است.
مایکل رابینز، امانی جمال و مارک تسلر در مقاله‌ای 
مشترک در این نشریه آمریکایی می‌نویسند: »‌۷ اکتبر 
۲۰۲۳ )۱۵ مهر ۱۴۰۲( نه تنها برای اسرائیل، بلکه برای 
جهان عرب نیز نقطه عطفی بود. عملیات الاقصی درست 
زمانی رخ داد که به نظر می‌رسید نظم جدیدی در منطقه 
در حال ظهور است. سه سال پیش از آن، چهار عضو 
اتحادیه عرب - بحرین، مراکش، سودان و امارات متحده 
عربی- فرآیندهایی را برای عادی سازی روابط دیپلماتیک 
خود با اسرائیل آغاز کرده بودند. به نظر می‌رسید عربستان 
سعودی مهم‌ترین کشور عربی که هنوز اسرائیل را به 
رسمیت نمی‌شناسد، نیز با نزدیک شدن به پایان تابستان 
۲۰۲۰۳ )۱۴۰۲(، آماده این اقدام شده است. نویسندگان 
این مقاله معتقدند حمله حماس به سرزمین‌های اشغالی و 
در پی آن عملیات ویرانگر نظامی رژیم صهیونیستی در غزه، 

مسیر عادی سازی را محدود کرده است.
گروکشی محورسازش

این مقاله در ادامه افزود: عربستان سعودی اعلام کرده 
است تا زمانی که اسرائیل گام‌های روشنی برای تسهیل 
تشکیل کشور فلسطین برندارد، به توافق عادی سازی ادامه 
نخواهد داد. اردن در نوامبر ۲۰۲۳ )۱۴۰۲( سفیر خود را 
از اسرائیل فراخواند و سفر بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
این رژیم ‌به مراکش که برای اواخر سال ۲۰۲۳ میلادی 
برنامه‌ریزی شده بود محقق نشد. در این مدت، رهبران 
عرب با احتیاط نظاره‌گر مخالفت شهروندانشان با جنگ 
غزه بوده اند. در بسیاری از کشورهای عربی، هزاران نفر 
به جنگ اسرائیل و بحران انسانی ناشی از آن اعتراض 
کردند. معترضان در اردن و مراکش خواستار پایان دادن 
به معاهدات صلح کشورهایشان با اسرائیل شده و از اینکه 
دولت‌هایشان به اعتراضات مردم توجه نمی‌کنند ابراز 
ناامیدی کردند. این تحلیل در ادامه به تاثیرات حمله 
طوفان الاقصی بر ایالات متحده پرداخته و آن را نقطه 
عطفی برای این کشور نیز می‌داند. طبق این تحلیل جنگ 
در غزه، افکار عمومی کشورهای عربی را به شدت بر علیه 
سرسخت‌ترین متحد اسرائیل، یعنی ایالات متحده کرده 
است. نظرسنجی‌های انجام شده پس از حمله ایالات 
متحده به عراق در سال ۲۰۰۳ )۱۳۸۱( نشان داد که تعداد 
کمی از شهروندان عادی عرب دیدگاه مثبتی نسبت به 
ایالات متحده دارند. با این حال، تا سال ۲۰۲۲ )۱۴۰۱(، 
نگرش آنها تا حدودی بهبود یافته بود، به طوری که حداقل 
یک سوم از پاسخ دهندگان در تقریباً همه کشورهای 
عرب تأیید کردند که نظر »بسیار مساعد« یا »تا حدودی 

مساعد« نسبت به ایالات متحده دارند.
آخرین نظرسنجی درباره آمریکا

اما نظرسنجی‌هایی که در اواخر سال ۲۰۲۳ میلادی و 
اوایل سال ۲۰۲۴ میلادی در پنج کشور عربی انجام شد، 
نشان داد که محبوبیت و جایگاه ایالات متحده در میان 

شهروندان عرب به طرز چشمگیری کاهش یافته است. 

برنامه عربستان برای آمریکای لاتین
چند سالی است عربستان سعودی مسیر سرمایه‌گذاری 
و همکاری‌های اقتصادی با کشورهای خاصی را جهت‌گیری 
کرده و اکنون در این مسیر به آمریکای لاتین رسیده است؛ 
در این زمینه پرسش‌هایی مطرح می‌شود: جذابیت‌های 
آمریکای لاتین و دلیل علاقه‌مندی عربستان به این منطقه 
چیست؟ ریاض با تکیه بر چه راهبردی و با در نظر گرفتن 
چه چشم‌اندازی، نزدیکی روابط با آمریکای لاتین را دنبال 

می‌کند؟
نخستین روزهای ماه اوت سال گذشته میلادی )۲۰۲۳/ 
اوایل مرداد ۱۴۰۲( بود که مقام‌های وزارت سرمایه‌گذاری 
عربستان سعودی در بحبوحه تلاش‌ها برای تنوع بخشیدن 
به اقتصاد این کشور به دور از تولید نفت، راهی برزیل، 

شیلی، کاستاریکا، آرژانتین، پاناما و پاراگوئه شدند.
نوامبر گذشته )آبان ۱۴۰۲( نیز گروهی از مقام‌های 
کشورهای حوزه کارائیب با دو جت شخصی از باربادوس 
و میامی به سمت ریاض حرکت کردند و پس از افتتاحیه 
نخستین دوره از اجلاس مشترک سران کشورهای عضو 
بلوک ۱۵ عضوی اتحادیه و بازار مشترک کارائیب )موسوم 
به کاریکوم/ CARICOM( و عربستان سعودی، با تعهد 
سرمایه‌گذاری ۲.۵ میلیارد دلاری ریاض برای توسعه 
کارائیب بازگشتند. با گذشت کمتر از یکسال از این اجلاس، 
ریو دوژانیرو برزیل از امروز ۱۱ ژوئن تا سیزدهم )۲۲ تا 
۲۴ خرداد( میزبان اولین اجلاس اولویت در آمریکای لاتین 
)Priority Summit in Latin America( به همت 
موسسه ابتکار سرمایه‌گذاری آینده )FII( عربستان است؛ 
این مرکز که شریک موسس آن، صندوق دارایی ۹۲۵ 
میلیارد دلاری عربستان سعودی است، قرار است روسای 
بخش‌های صنعتی، مقام‌های دولتی و چند تن از سران 

سابق کشورهای آمریکای لاتین را گرد هم آورد.
به نوشته تارنمای americasquarterly، اقدامات 
عربستان سعودی که عادت به هزینه‌های گزاف در سراسر 
جهان دارد، در آمریکای لاتین، بدون هیاهو زیاد انجام شده 

است، اما همچنان نشان از جاه‌طلبی گسترده دارد.
با بیان این مقدمه اختصاری، پرسش‌هایی که مطرح 
است اینکه جذابیت‌های آمریکای لاتین و دلیل علاقه‌مندی 
عربستان به این منطقه چیست و ریاض با تکیه بر چه 
راهبردی و با در نظر گرفتن چه چشم‌اندازی، نزدیکی 

روابط با آمریکای لاتین را دنبال می‌کند؟
حضور عربستان در آمریکای لاتین از دروازه برزیل

علاقه فزاینده عربستان به نیمکره غربی و افزایش حضور 
و نفوذ در کشورهای این منطقه، با محور قرار دادن روابط 

دیرینه این کشور با برزیل دنبال می‌شود.
نجد خوری )Najad Khouri( پژوهشگر ارشد 
 Grupo( گروه مطالعات و تحقیقات خاورمیانه برزیل
 de Estudos e Pesquisas sobre o Oriente
Médio( تصریح می‌کند: روابط برزیل با عربستان سعودی 
در دهه ۱۹۷۰ آغاز شد. ارزش تجارت دوجانبه ۸ میلیارد 
دلار است و طبق برآوردهای رسمی، این رقم تا سال ۲۰۳۰ 
به ۲۰ میلیارد دلار می‌رسد. تنها در سال گذشته، صادرات 
برزیل به عربستان سعودی به ۳ میلیارد و ۲۰۰ میلیون 

دلار رسید که بالاترین میزان در ۱۰ سال گذشته است.
وی با تاکید بر وابستگی زیاد عربستان به واردات مواد 
غذایی می‌افزاید: آمریکای لاتین یک شریک طبیعی ]برای 
عربستان سعودی[ است زیرا این منطقه صادرکننده 

پروتئین‌های گیاهی و حیوانی است.

پولیتیک

استراتژیک
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گروه دیپلماسی- سمیرا عبدالملکی: 
»بنیامین  دیدن  هیچ کس چشم 
نتانیاهو« را ندارد؛ چه در تل آویو، 
چه در غزه، چه در واشنگتن همه 
وزیر  نخست  تن  به  سر  می‌خواهند 
اسرائیل نباشد. استعفای »بنی گانتس« 
فضای تنش داخلی سرزمین اشغالی را 

تشدید کرده است.
منازعات داخلی سرزمین اشغالی که 
حدود 40 هفته پیش از طوفان الاقصی شروع 
شده بود، همچنان ادامه دارد.نتانیاهو متهم 
ردیف اول سیلی محکم هفتم اکتبر است. 
نخست وزیر اسرائیل و سوپرصهیونیست‌های 
دست راستی بنیان‌های نظامی و اطلاعاتی 
رژیم اشغالگر را سست کردند. در ادامه آنها 
نتوانستند جنگ را مدیریت کنند. اسرائیل 
نه تنها دستآورد بزرگی کسب نکرد که در 
منفورترین نقطه تاریخ گرفتار شده است. 
کشتار بی رحمانه مردم فلسطین منجر به 
طرح اتهام وشکایت درباره ارتکاب جنایت 

جنگی شده است.
معضل خدمت سربازی حریدی‌ها

ورای موضوعات مرتبط با میدان جنگ، 
مساله سربازی رفتن یا نرفتن حریدی‌ها هم 
یک مصیبت جدید برای تل آویو و شخص 
نتانیاهو تبدیل شده است.  در حالی‌ که قانون 
رژیم صهیونیستی، هر مرد و زن صهیونیست 
بالای ۱۸ سال را به انجام خدمت وظیفه 
ملزم می‌کند، معافیت »حریدی‌ها« 
)ارتدوکس‌های دینی( از خدمت نظامی 
همواره طی دهه‌های گذشته جنجال 
برانگیخته است. در عین حال سرپیچی 
حریدی‌ها از خدمت نظامی همزمان با جنگ 
جاری در نوار غزه و تلفات ارتش این رژیم، 
شدت مناقشات را افزایش داده است، زیرا 
احزاب سکولار دینی، خواستار مشارکت همه 

برای کاستن از بار جنگ شده اند.
حریدی‌ها در سن خدمت نظامی با ثبت 
نام در موسسات دینی برای مطالعه تورات و 
گرفتن مکرر مجوز تعویق یک ساله از خدمت 
تا رسیدن به سن معافیت از آن، توانسته اند 
برای چندین دهه از خدمت نظامی در ارتش 

رژیم اسرائیل دوری کنند.
دیوان عالی رژیم صهیونیستی با در نظر 
گرفتن اینکه معافیت حریدی‌ها از خدمت 
نظامی، ناقض »اصل برابری« است، قانونی 
را که در سال ۲۰۱۵ وضع شده بود و 
حریدی‌ها را از خدمت نظامی معاف می‌کرد، 
لغو کرد. از سال ۲۰۱۷ کابینه‌های متوالی 
رژیم صهیونیستی نتوانسته‌اند درباره قانونی 
مرتبط با خدمت نظامی حریدی‌ها به توافق 

برسند.
از آن زمان تا پایان ماه مارس گذشته 
)اسفند۱۴۰۲( که مهلت آن پایان یافت، 
کنست)پارلمان( معافیت حریدی‌ها از 
خدمت نظامی را تمدید کرد، اما دستور 
کابینه »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر رژیم 
اسرائیل به تعویق دامنه دار معافیت خدمت 

نظامی اجباری برای حریدی‌ها پایان داد.
«هرتزی‌هالیوی« رئیس ستاد مشترک 
ارتش رژیم اشغالگر، اسفند ماه سال گذشته 
درباره تاش حریدی‌ها برای معافیت از 
خدمت اجباری، ابراز نگرانی کرد و گفت 
که خودداری صهیونیست‌ها از انجام خدمت 
اجباری، تهدیدی برای این رژیم و موجب 
تضعیف قدرت بازدارندگی راهبردی آن است.
حریدی‌ها که اکنون از متحدان اصلی 
نتانیاهو در کابینه ائتلافی حاکم هستند، 
بدون توجه به وضعیت امنیتی رژیم 
صهیونیستی، بر تحقق معافیت از خدمت 

اجباری برای جوانان حریدی تاکید کردند.
اساسا، حریدی‌ها یکی از شروط خود 
برای حضور در کابینه نتانیاهو و مشارکت 
در فرایند سیاسی رژیم اشغالگر را معافیت 
از خدمت اجباری اعلام و در نتیجه تهدید 
کردند که تحقق نیافتن این شرط به معنای 
پایان یافتن مشارکت سیاسی و اتحاد آنها با 

نتانیاهو است.

در همین حال، شبکه ۱۱ تلویزیون رژیم 
صهیونیستی در گزارشی اعلام کرد که »آریه 
درعی« رهبر حزب حریدی شاس، ساعت 
۱۰ شب یعنی ۲ ساعت قبل از رای گیری 
در مورد قانون خدمت نظامی حریدی‌ها با 
رهبران حزب خود جلسه اضطراری برگزار 
می‌کند، زیرا می‌ترسد که این قانون تصویب 
نشود. این رسانه صهیونیستی پیش بینی 
کرد در صورت تصویب نشدن قانون معافیت 
از خدمت برای جوانان حریدی، حزب شاس 

از کابینه خارج شود.
پیشتر، باتوجه به تهدید احزاب حریدی 
)حزب شاس و حزب اتحاد یهودیت توراتی( 
درباره خروج از کابینه، روزنامه صهیونیستی 
»هاآرتص« پیش بینی کرده بود که بیشتر 
نمایندگان حزب لیکود به رهبری نتانیاهو به 
قانون معافیت حریدی‌ها رای مثبت خواهند 
داد. رادیو ارتش رژیم صهیونیستی بامداد 
سه شنبه اعلام کرد: کنست)پارلمان( رژیم 
صهیونیستی با اکثریت ۶۳ نماینده از مجموع 
۱۲۰ نماینده، پیش‌نویس قانون معافیت 

حریدی‌ها را تصویب کرد.
برپایه این گزارش، ۵۷ نماینده نیز به این 

پیش نویس قانون رای منفی دادند.
در همین حال، سایت صهیونیستی 
»واللا« نوشت که با رای مثبت کنست، این 
قانون در مرحله بعدی برای بررسی به کمیته 

روابط خارجی و امنیت کنست ارائه می‌شود 
تا برای تصویب در قرائت دوم و سوم آماده 
شود. به نوشته روزنامه صهیونیستی »تایمز 
اسرائیل«، منتقدان می‌گویند که این قانون 
»نرخ به کارگیری حریدی‌ها در ارتش را به 
کندی افزایش می‌دهد که از منظر قانونی 
مشکل ساز است و نیازهای نظامی کنونی 

اسرائیل را برآورده نمی‌کند.«
این قانون شامل کاهش سن معافیت از 
خدمت وظیفه اجباری برای »حریدی‌ها« به 
۲۱ سال است؛ در حالی که سن معافیت هم 

اکنون ۲۶ سال است.
برای دهه‌ها، جوانان حریدی با ثبت نام در 
مدارس دینی و دریافت مهلت‌های تحصیلی 
مکرر یک ساله، تا رسیدن به سن معافیت، 
توانسته اند از خدمت وظیفه اجباری فرار 

کرده و مشمول معافیت شوند.
مخالفت شدید سکولارهای اسرائیل 

رسانه‌های رژیم صهیونیستی روز دوشنبه 
گزارش دادند که »یوآو گالانت« وزیر جنگ 
این رژیم به لایحه کاهش سن معافیت از 
خدمت نظامی اجباری برای حریدی‌ها از ۲۶ 
به ۲۱ سال رای منفی خواهد داد و پیش 
بینی آنها دقیق بود و گالانت تنها کسی بود 
که در ائتلاف حاکم)۶۴ عضو کنست( به این 

پیش نویس رای منفی داد.
در حالی که این لایحه، دو سال پیش 

توسط »بنی گانتس« رهبر حزب »اتحاد« 
پیشنهاد شده بود، وی نیز از احیای این 
لایحه توسط نتانیاهو به عنوان یک مانور 
سیاسی انتقاد کرد. گانتس ماه گذشته با 
تاکید بر اینکه پیشنهاد او فقط به عنوان 
یک اقدام موقت ارائه شده است، اعلام کرد 
که کابینه رژیم اسرائیل به افراد نظامی و نه 
مانورهای سیاسی که مردم را در طول جنگ 

از هم جدا می‌کند، نیاز دارد.
لیبرمن« رئیس حزب موسوم  »آویگدور 
به »اسرائیل بیتنو« نیز تاکید کرد که معافیت 
حریدی‌ها از خدمت وظیفه اجباری، به طور 
گسترده به ارتش رژیم صهیونیستی آسیب 
می‌زند و با نیازهای امنیتی این رژیم در تضاد 

است.
»یائیر لاپید« رهبر ائتلاف مخالفان در 
کنست رژیم صهیونیستی نیز در این باره 
گفت: همزمان با جنگ در نوار غزه، کابینه 
به دلایل سیاسی، قانونی را تصویب کرد که 

علیه خدمت وظیفه اجباری است.
»میکی لوی« عضو کنست رژیم 
صهیونیستی نیز گفت: در سایه تداوم نبردها 
در نوار غزه، کابینه ویرانگر، پیش نویس قانون 
فرار از خدمت وظیفه را مانند دزدان نیمه 
شب به تصویب رساند و به ده‌ها هزار دانش 
آموز مدارس دینی )حریدی‌ها( معافیت از 

خدمت وظیفه داد. شرم بر شما باد!

خبرگزاری دولتی روسیه روز سه 
شنبه ۱۱ ژوئن ۲۰۲۴ )۲۲ خرداد( به 
نقل از یک مقام وزارت خارجه روسیه 
گزارش داد که توافق جدید میان 
مسکو و تهران در زمینه همکاری همه 
جانبه به دلیل مشکلاتی که شرکای 
ایرانی با آن مواجه هستند، به طور 

موقت به حالت تعلیق درآمده است.
»ضمیر کابلوف« از وزارت امور خارجه 
روسیه در این باره گفت: »این یک تصمیم 
راهبردی در رهبری دو کشور است. این 
روند به دلیل مشکلاتی که شرکای ایرانی 

ما دارند، متوقف شده است.«
لاوروف«  حال،»سرگئی  همین  در 
وزیر امور خارجه روسیه گفت که این 
کشور به نهایی‌سازی توافقنامه جامع 
همکاری با ایران متعهد بوده و به محض 
این که ایران مسائل قانونی مرتبط با این 
سند را حل‌وفصل کند، آماده انجام دادن 
آن خواهیم بود. خبرگزاری اسپوتنیک 
در این باره گزارش داد: با وجود این که 
توافق)جامع( همکاری میان روسیه و ایران 
هنوز قابل امضا نیست، بر سر متن آن به 
طور کامل توافق شده است اما برای ارائه 
این توافق جهت تایید روسای جمهور و بعد، 
امضا، ایران باید برخی اقدامات قانونی درباره 

مفاد تعیین‌شده در توافق انجام دهد.
کار برای دست یابی به توافقنامه جامع 
همکاری 20 ساله ایران و روسیه در دی 
1400 در سفر سیدابراهیم رئیسی )رئیس 
جمهور ایران( به مسکو  و دیدار با همتای 

روس )ولادیمیر پوتین( اعلام شد. این 
موافقتنامه در بخش‌های مختلف از جمله 

شامل همکاری‌های نظامی است. 
ایران و روسیه در حوزه‌های مختلف از 
جمله سیاسی، اقتصادی، نظامی، علمی و ... 

همکاری نزدیک دارند.
کتمان سفیر ایران

سفیر ایران در روسیه گفت: مطلبی که 
اخیرا در خصوص معطل ماندن توافقنامه 
همکاری میان ایران و روسیه از سوی طرف 
ایرانی منتشر شده کذب است، روز گذشته 
هم آقایان لاوروف و باقری پیگیر امضای 

هرچه سریعتر این توافقنامه بودند.
کاظم جلالی سفیر جمهوری اسلامی 
ایران در روسیه در پاسخ به سوال خبرنگار 
اعزامی ایرنا مبنی بر اینکه بر اساس برخی 
مطالب در رسانه‌ها که به نقل از یک مقام 
وزارت امور خارجه روسیه ادعا شده توافق 

جامع از سوی ایرانی‌ها به حالت تعلیق 
درآمده است، اظهارداشت: بنده متن این 
خبر را که به زبان روسی بود را به دوستان 
مترجم دادم؛ متوجه شدیم متن روسی با 

متن فارسی متفاوت است.
وی گفت: در متن فارسی آمده است که 
آقای ضمیر کابلوف گفتند که به طور کلی 
توافقنامه جامعی که میان ایران و روسیه 
قرار بود منعقد شود، ایرانی‌ها آن را به 
حالت تعلیق درآوردند در صورتی که در 

متن روسی اینطور نیست.
سفیر کشورمان در روسیه با بیان اینکه 
این مشکلی است که همواره با آن مواجه 
بودیم تصریح کرد: برخی از دوستان در 
داخل ایران شتاب زده اخبار نادرستی را 
منتشر می‌کنند، اما واقعیت این است که ما 
دو سال است که بر روی موافقتنامه جامع 
همکاری‌های دو کشور در حال کار هستیم.

جلالی بیان کرد: طبیعی است که 
بحث‌های کارشناسی زیادی انجام شده و 
مرتب آخرین نسخه متن‌ها با یکدیگر رد 
و بدل می‌شود و آخرین دفعه هم دوستان 
روس متن را به طرف ایرانی دادند. روز 
گذشته‌ هم در ملاقات لاوروف با علی 
باقری‌کنی این موضوع مطرح شد که هرچه 

سریع‌تر این متن نهایی شود.
وی ادامه داد: باید با نهادهای مختلفی 
در داخل کشور کار را هماهنگ و تنظیم 
کنند که این نیز قطعاً زمانبر است. تلاش 
ما بر این بوده و هست که در سال ۲۰۲۴ 
بتوانیم این کار را به امضای مقامات دو 
کشور برسانیم.شهید آیت الله ابراهیم 
رئیسی و شهید حسین امیرعبداللهیان 
بسیار پیگیر این موضوع بودند و آخرین 
صحبت‌های ما با آقای امیرعبدالهیان این 
بود که هرچه سریع‌تر بتوانیم این موضوع 

را به مرحله امضا برسانیم.
سفیر کشورمان در روسیه افزود: ما 
امیدوار هستیم که مسئولین ما و نهادهای 
ما هرچه سریعتر جواب بدهند تا این کار 

برای امضا آماده بشود.
جلالی در پایان خاطرنشان کرد: 
مطلبی که نوشته شده است کذب است، 
روز گذشته آقای لاوروف در ملاقات با 
علی باقری سرپرست وزارت امور خارجه 
کشورمان پیگیر بودند که این موافقتنامه را 
هرچه سریع‌تر دو کشور امضا کنند و آنچه 
که بنده گفتم آخرین وضعیت و واقعیت 

توافق دو کشور است.

نخست وزیر اسرائیل با چالش‌های کشنده مواجه است

چپ و راست بلای جان بی بی

اما و اگر مسکو درباره همکاری مشترک با ایران

چراغ سبز حماس به قطعنامه شورای امنیت 
همزمان با کناره گیری »بنی گانتس« از اطاق جنگ اسرائیل، 
آمریکا یک قطعنامه برای برقراری آتش بس در غزه به تصویب 
شورای امنیت رسانده است. آمریکا به هرقیمتی دنبال برقراری آتش 

بس پیش از انتخابات الکترال است. 
در همین حال، »سامی ابوزهری« از رهبران جنبش حماس در 
گفت‌وگو با »رویترز« در این باره اعلام کرد: حماس قطعنامه شورای 
امنیت درباره آتش بس، عقب نشینی از غزه و تبادل اسرا را پذیرفت 

و آماده مذاکره درباره جزئیات است.
»محمود مرداوی« از رهبران جنبش حماس بامداد امروز در 
واکنش به تصویب پیش‌نویس قطعنامه شورای امنیت درباره غزه 
گفت که این جنبش آماده همکاری برای اجرای توافق آتش‌بس 

است.
وی در گفت وگو با تلویزیون العربی، گفت: میانجی‌ها باید تعهد 
علنی از رژیم اشغالگر در رابطه با آتش‌بس بگیرند تا ما وارد مذاکره 

شویم.
این عضو ارشد حماس همچنین گفت که آمریکا باید ضامن 

توافق به دست آمده باشد.
یک قطعنامه برای تصویب در شورای امنیت به ۹ رای از آرای ۱۵ 
عضو این شورا بدون مخالفت یا وتوی اعضای دائم آن شامل آمریکا، 
روسیه، انگلیس، چین و فرانسه نیاز دارد که قطعنامه پیشنهادی 
آمریکا بدون هیچ مخالفت و وتویی در نشست روز دوشنبه به وقت 
محلی این شورا )۱۰ ژوئن ۲۰۲۴ برابر با ۲۱ خرداد ۱۴۰۳( تصویب 

شد.
در این قطعنامه ۷ بندی آمده است که قطعنامه پیشنهادی 
آمریکا تمام قطعنامه‌های مربوطه در مورد وضعیت خاورمیانه از 
جمله موضوع فلسطین را یادآور می‌شود و بر اهمیت تلاش‌های 

دیپلماتیک مستمر مصر، قطر و آمریکا با هدف دستیابی به یک 
توافق آتش‌بس جامع شامل سه مرحله تاکید می‌کند.

در این قطعنامه آمده است: از پیشنهاد آتش‌بس جدید اعلام 
شده در ۳۱ مه که )رژیم( اسرائیل آن را پذیرفت استقبال می‌کند و 
از حماس می‌خواهد که آن را نیز بپذیرد و از هر دو طرف می‌خواهد 
که شرایط آن را به طور کامل بدون تاخیر و بدون قید و شرط اجرا 

کنند.
این قطعنامه خاطرنشان می‌کند که اجرای این پیشنهاد می‌تواند 

نتایج زیر را در سه مرحله داشته باشد.
این قطعنامه تاکید می‌کند که اگر مذاکرات برای مرحله اول 
بیش از ۶ هفته طول بکشد، آتش بس تا زمانی که مذاکرات در 
جریان است ادامه خواهد داشت و از آمادگی آمریکا، مصر و قطر 
برای اطمینان از ادامه مذاکرات تا زمانی که تمام توافقات حاصل 

شود و فاز دوم بتواند آغاز شود، خبر می‌دهد.
قطعنامه تصویب شده، بر اهمیت پایبندی طرفین به شرایط این 
پیشنهاد پس از توافق تاکید می‌کند و از همه کشورهای عضو و 

سازمان ملل می‌خواهد که از اجرای آن حمایت کنند.
این قطعنامه هرگونه تلاش برای تغییر جمعیتی یا سرزمینی 
در نوار غزه از جمله هرگونه اقدامی که قلمرو غزه را کاهش دهد، 
رد می‌کند. در این قطعنامه همچنین آمده است: این قطعنامه 
تعهد تزلزل ناپذیر خود را به چشم انداز راه کار دو کشوری که 
در آن دو کشور دموکراتیک، اسرائیل و فلسطین، در کنار هم در 
صلح در مرزهای امن و شناخته شده، مطابق با قوانین بین‌المللی 
و قطعنامه‌های مربوط به سازمان ملل زندگی می‌کنند، تاکید و در 
این راستا بر اهمیت اتحاد نوار غزه با کرانه باختری تحت حاکمیت 

تشکیلات خودگردان فلسطین تاکید می‌کند.


